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Essex County Council 

 

PO Box 11, County Hall 

abc

Chelmsford 
Essex CM1 1LX 
 

 

Ms xxxxxxxxx 

Our Ref:     ECC-013596-11

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx  Date:          25 August 2011

 
 
Dear Ms Smith 
 
Your Freedom of Information Request: 
 
I am pleased to enclose the following information in respect of your recent 
Freedom of Information request.   
 
Questions: 

 

1.  Does this reflect the occurrence of autism in the population compared to that 
of other disabilities?  Does this mean that the percentage of students with ASCs 
who have been provided with help from your department is only 2%? That 
sounds very low. Worryingly low, but not surprising. Is it because your 
department has a policy of not helping those with ASCs? If so why?  Or is it 
because there is a lack of training in your department so that Essex SEN College 
Transport department doesn't recognise what the needs of those with autism 
(hidden disability) are re travel?  (Yet I know from experience that when a parent 
applies for help for their Asperger child, and explains all the problems carefully, 
Essex SEN Transport Dept will ignore anything they say, and not address the list 
of issues, but respond with a blank "no", with no proper reasons.)  What other 
factor could explain why those with autism can rarely access ECC SEN College 
Transport?  This means that many with Aspergers for example, experience a 
patchy, incomplete traumatic education with scant support or understanding in 
mainstream school, only to be followed by a struggle to access college. 

 

2.  How many applications from parents of children with ASCs/Aspergers/HF 
autism were received in the last 5 years and how many had their applications 
turned down?  How does this compare to other disabilities? 

 

 
3.  Re: "I have never heard of a transport decision-maker going into schools.  
Please provide evidence of this.  Decision-makers maintain contact with schools 
via telephone calls, and where necessary a personal visit on an ad hoc basis. We 
do not record when these visits take place in an accessible format and are 
therefore unable to provide this to you."  Is Essex CC SEN College Transport 
going to start to keep more thorough records to ensure better internal monitoring 
and checks, plus better accountability and transparency to parents?  Why are 
Contd/….. 
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those children & young people with autism, particularly HF autism and 
Aspergers, the "Cinderellas" when it comes to support in Essex? 
 
Answers: 
 
Question 1 and 3 
This is not a request for recorded information as defined by the Freedom of 
Information Act 2000.  I have passed this enquiry to the Transport team should 
they wish to respond outside of the Act.  I can confirm that the percentage we 
gave were the overall percentage of autistic students in the total number of 
statemented students we have.  
 
Question 2 
I can confirm that Essex County Council do not hold this information.  We do not 
record this information when we carry out assessments. 

 

You may reuse all or part of this information free of charge in any format or 
medium. You must reuse it accurately and not in a misleading context. 
 
Please contact me if you would like further advice or assistance about your 
request or your right to access information held by Essex County Council. 
 
If you are not satisfied with my response to your request, please let me know. If I 
am unable to resolve the issue immediately, I will explain our complaints 
procedure. If, after following our complaints procedure, you are still not satisfied, 
you are entitled to ask the Information Commissioner to review our decision. You 
can contact him at Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF, 
telephone 01625 545700. 
 
Yours sincerely 
 

 

Lauri Almond  

 

 

Information Governance Officer 
Schools, Children and Families 

 

 

Essex County Council 

 

 

Telephone: 08457 430430  

 

 

Email: 

